PREFEITURA DO IV11JNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO N!! 13.300, DE 16 DE AGOSTO DE 2023

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 392.205,36
(trezentos e noventa e dois mil, duzentos e
cinco reais e trinta e seis centavos), para
reforço de dotações orçamentárias da
Secretaria Municipal de Direitos Humanos e
Participação Popular, da Secretaria Municipal
de Assistência e Desenvolvimento Social e da
Secretaria Municipal de Administração,
destinadas, respectivamente, à manutenção
dos programas Políticas para Juventude,
Desenvolvimento Administrativo Municipal,
Proteção Social Especial e Desenvolvimento
ern Recursos Humanos, e dá outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAIRAQUARA, Estado de São Paulo, no
exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 10.890, de 16 de agosto de
2023,

DE C R E TA:

Art. :1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 392.205,36 (trezentos e noventa e dois mil, duzentos e cinco
reais e trinta e seis centavos), para reforço de dotações orçamentárias da Secretaria Municipal
de Direitos Humanos e Participação Popular, da Secretaria Municipal de Assistência e
Desenvolvimento Sodal e da Secretaria Municipa~ de Administração, destinadas,
respectivamente, à manutenção dos programas Políticas para Juventude, Desenvolvimento
Administrativo l\1unicipal, Proteção Social Especial e Desenvolvimento em Recursos Humanos,
conforme demcmst1rativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS
E PARTICIPAÇÃO POPULAR

02.05.01 COORDENADORIA EXECUTIV/~ DE DIREITOS

FUNCIONAL P

14

14.243

ROG
HUMANqS-...

I~AMÁTICA( ~. K1 DIHEITPS DA CI~ADANIA l'fl
ASSISl ÊNCIA A qHIANÇA E AO ADOLESCENTE n J

14.243.0018 POLÍTI ÇAS PARA ~IUVENTUDE

~L-\
j)•

I

\;A
" ~· /'

J é

"

G
Página 1 de 5

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
14.243.0018.:

14.243.0018.:
2

2.05
~vidade

3 ~NUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE
vENTUDE

CATEGORIA E ÔMICil1

3.:
FONTE DE FtEI

CON

3 .. 90

CUR

HOG

.30 I Material de Consumo
SO 1- Tesouro

FUNCIONAL P IRAMÁTICA

14 DIREITOS DA ODADANIA

14.243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

14.243.0018 POLÍTICAS PARA JUVENTUDE

14.243.0018. Atividade

14.243.0018. 4 FILHOS DO SOL.

CATEGORIA E

2

2.05

CON

3.90

3.90

CLJR

ÔM~CA

3.: .30 Materia~ de Consumo

3.: .39 Outros Serviços elE~ Terceiros- Pessoa Jurídica

FONTE DE RE so 1- Tesouro

02 PODER EXECUT~VO

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
DESENVOlVIMENTO SOCIAl

02.12.01 fUNDO MUNIC~PAL DIE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNCIONAL P ROG HAMÁTICA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

E

08.122.0003 DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO
MUNICIPAL

08.122.0003.2 Atiividade

08.122.0003.2 .OOJ

:ON

.90.

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES

CATEGORIA EC ÔM~CA

3.3 40 Serviços de Tecnologia
Comunicação - P.l

FONTE DE HEC ,Q 1- Tesoum

FUNCIONAl Pl

URS

WG RAMÁJICA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

08.244.0073 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

08.244.0073.2 Atividade

da Informação e

08.244.0073.2 ' CASA DE ACOU~~~ERVIÇO DE ACOLHIMENTO
PARA PESSOAS FA ÍLIAS EM SITUAÇÃO DE RUA

.16i

CATEGORIA EC

3.3

:oN
.90.

ÔM~CA

321 Material,
Gratuita

\
Berr ou Serviço

\~IJ

para Distribuição

j_ /
I j {/

,/ l ~

R$ 13.000,00

R$ 13.000,00

R$ 50.000,00

R$ 20.000,00

R$ 30.000,00

R$ 53.740,40

R$ 53.740,40

f\1'1

j '
R$ 116.524,00

R$ 116.524,00

r

·~

' . Pagma 2 de 5

lfY

PREFEITURA DO ~IITJNICÍPIO DE ARARAQUARA
FONTE DE RE CIURS o 1- Tesouro

02 PODER EXECUTIVO

02.20 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

02.20.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE RECURSOS
HUMANOS

FUNCIONAL P' ROG I~AMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.0091 DESENVOLV~MENITO EM RECURSOS HUMANOS

04.122.0091.: 2 Atividade

04.122.0091.: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES

CATEGORIA E .)MICA

2 .. 001

CON<

~.90.~ 3:

FONTE DE REI

~tros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

Tesouro CURS

R$ 158.940,96

R$ 158.940,96

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1!2 deste decreto será coberto com recursos

orçamentários provenientes de anu~ação parcial de dotações no valor de R$ 392.205,36
(trezentos e noventa e dois mil, duzentos e cinco reais e trinta e seis centavos), conforme

abaixo especificado:

02 PODER EXECUTIVO

02.04 SECRETARIA MUI\JICIPAL DE JUSTIÇA, MODERNIZAÇÃO E RELAÇÕES

~NSTITUCIONAIS

02.04.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

FUNCIONAL PR OG I~AMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.122 ADMINISTRAÇÍ-~0 GERAL

04.122.000.3 DESENVOLVIMEI\ITO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL

04.122.0003.2 Atividade

04.122.0003.:2..( MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES I R$

CATEGORIA ECC

)01
)N ÔMICA

39 3.3.~ ~o.

IRS FONTE DE RECL o
02

Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica I R$

1- Tesouro

!PODER EXECUTIVO

53.740,40

53.740,40

02.12 SECRETARIA IVIUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

02.12.01

FUNCIONAL PRI )G

fUNDO MUNIC),PAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

IRAMÁTICA 1 \
08 ASSISTÊNCIA ;oCIA~ ;~r~

08.122 ADMINISTRA< ÃO GE RAL
v

,,
08.122.0003 DESENVOLV~I\ /lENTO ADMINISTRATIVO MUNICIP#

08.122.0003.:2 Atividade A~
I lJí ~

I
,, / Página 3 de 5

,;

PREFEITURA DO 11JUNICÍPIO DE ARARAQUARA
08.122.0003.2.1 JOl~!\NUTIENÇÃO DAS ATIVLQADES R$ 75.430,00
CATEGORIA ECC JNÔMICA -----

4.4.! ~0..'52 Equipamentos e IMaterial Permanente R$ 75.430,00
FONTE DE RECL JRSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PH OGHAMÁTICA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO

08.241.0073 PROTEÇÃO SOCIAl ESPECIAL

08.241.0073.2 Atilvidade

08.241.0073.2.: L 54 CENTRO mA DO IDOSO- CDI R$ 21.862,94
CATEGORIA EC< JNÔMICA

4.4 .. ~ W.S2 Equipamentos e Material Permanente R$ 21.862,94
FONTE DE RECL IRSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PRI JG!RAMÁTICA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

08.244.0011 PROGRAMA MUNICIPAL DE THANSFERÊNCIA DE RENDA, INCLUSÃO
SOCIAL E COMBATE À FOME

08.244.0011.:2 Atividade

08.244.0011.:2.( )54 FILHOS DO SOL R$ 63.000,00
CATEGORIA ECC JNÔMICJl~

3.3.~ )0.48 Outros Auxílios Fiinanceiros a Pessoa Física R$ 63.000,00

FONTE DE RECL IRSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PR< ) GIRAMÁTICA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

08.244.0011 PROGRAMA MUNICIPAL DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA, INCLUSÃO
SOCIAL E COMBATE À FOME

08.244.0011.2 Atividade

08.244.0011.2.( 70 RESSOCIAUZAÇÃO DE PESSOAS PRIVADAS DE R$ 11.000,00
liBERDADE

CATEGORIA ECC ) NÔMICA

3.3.9 0.30 Material de Consumo R$ 11.000,00

FONTE DE RECU RSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PR< ) GIRAMÁTICA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

"'·"
v

08.244.0073 PROTEÇÃO ~IJl1L ESPECIAL r I Vl
08.244.0073.2 Atividade I "\\

v

08.244.0073.2.1 56 CENTRO DE RI~~RÊNCIA PARA ~ESSOAS E R$ 8.231,06
FAMÍLIAS M SITIJ.Al~ÃO DE RUA- C TRO POP

_fl_

CATEGORIA ECO NÔMICA \ I
I A 1/ ~

\. \
I lfd ''

' . Pagma 4 de 5

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
4.

FONTE DE HE

02

02.20

02.20.01

FUNCIONAL I

04

04.122

S2 4.90.

CURS ,o
Equipamentos e Material Permanente I R$
1- Tesouro

PODER EXECUTIVO

SECRETARiA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO

'ROG HAMÁ.TICA

ADMINISTRAÇ)lÍO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

8.231,06

04.122.0049 EXPANSÃO, MElHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS

04.122.0049. Projeto

04.122.0049. ) REFORMA E ADEQUAÇÃO DO PAÇO MUNICIPAL

CATEGORIA E ÔMICA

1

1.02~

CON

4.90.

CURS

4. Sl. Obras e lnsta!açêies

FONTE DE HE .o 1- Tesouro

I R$ 158.940,96

I R$ 158.940,96

Art . .3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 10.340,
de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual- PPA), na Lei nº 10.541, de 6 de julho de 2022
(Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO), e na Lei nº 10.667, de 23 de dezembro de 2022 (Lei

Orçamentária Anua~-- lOA).

Art. 4º Este decreto entra m v gor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL "PREF ~TO R BENS CRUZ", 16 de agosto de 2023.

Coordenadora Executiva de Justiça e Helações Institucionais

Arquivado em livro próprio. ("RAP"J.

Página 5 de 5

.Publicado no Jornallocai"IFolha da Cidade", di e Quinta-feira, 24/agosto/23- Ano XLII- N!! 11.279.